Bevélkerung

Indikator

Bevolkerung aktuell

mdnnlich

weiblich

mit Migrationshintergrund

mit Migrationshintergrund und deutscher
Staatsangehdrigkeit

mit Migrationshintergrund und ausldndischer
Staatsangehdrigkeit

0 - 5 Jahre

6 - 14 Jahre

15 - 17 Jahre

18 - 39 Jahre

40 - 64 Jahre

65 - 74 Jahre

75 Jahre und dlter

Jugendquotient

Altenquotient

Lebendgeborene
Geborene (auBBerklinisch)

Geburtenziffer
Fruchtbarkeitsziffer

Gestorbene
Sterbeziffer

Geburten- bzw. Sterbeliberschuss
Bevolkerungsprognose
0 - 5 Jahre

6 - 14 Jahre

15 - 17 Jahre

18 - 39 Jahre

40 - 64 Jahre

65 - 74 Jahre

75 Jahre und dlter
Jugendquotient

Altenquotient

Mafleinheit

absolut

Anteil in %
Anteil in %
Anteil in %
Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

0O- bis 17-Jdhrige je 100
18- bis 64-Jdhrige
65-Jdhrige und dlter je 100
18- bis 64-Jdhrige
absolut

absolut
Lebendgeborene

je 1.000 EW
Lebendgeborene je 1.000
15- bis 45-jdhrige Frauen
absolut

Gestorbene je 1.000 EW
absolut

absolut

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

0O- bis 17-Jahrige je 100
18- bis 64-Jdhrige
65-Jdhrige und dlter je 100
18- bis 64-Jdhrige

Bezirksprofil

Tempelhof-Schéneberg

Jahr

31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020

31.12.2020

31.12.2020
31.12.2020

31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020
2020

2020

2019
2019
2019

2019

2019

2019

2019

2030
2030
2030
2030
2030
2030
2030
2030
2030

2030

Berlin
Wert
3.769.962
49,5

50,5

35,7

14,7

20,9

5,9
7.9
2,3

31,7

33,0
9,0

10,2

24,9

29,7

39.501
1136
10,5

52,1

35.054
9,3

vy
3.925.000
6,1

8,5

2,6

29,3

33,2

10,6

9,7

27,5

32,4

Bezirk Bezirk Abweichung

Wert
349.539
48,9
51,1
38,4
17,8

20,6

5,7
7 4
23

29,4

33,8

10,3
11,0

24,3

33,7

3.576
100
10,2

53,8

3.398
9,7

178
354.342
5,7

8,0

2,5

28,1
33,2
1,7
10,8
26,4

36,7
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von Berlin
X

-0,6

0,6

2,7

3,0

-0,3

-0,2
-0,5
0,0
2.2
0,9
1,3
0,8
-0,6

4,0

-0,3

1,7

0,4

-0,4
-0,5
-0,2
1,2
0,0
1,1
1,1
11

4,3



Soziodkonomische Lage

Indikator

Bevolkerung ohne Schulabschluss (18 - 64 Jahre)

Bevélkerung ohne beruflichen
Ausbildungsabschluss (18 - 64 Jahre)
Einpersonenhaushalte unter 65 Jahre
Einpersonenhaushalte 65 Jahre und dlter
Alleinerziehende insgesamt

Alleinerziehende Miitter

Erwerbstatigenquote (15- bis 64-jdhrige
Erwerbstatige an Bevolkerung gleichen Alters)
Arbeitslosenquote (Arbeitslose an allen zivilen
Erwerbspersonen)

Hilfe zum Lebensunterhalt/ bedarfsorientierte
Grundsicherung aufderhalb von Einrichtungen

Armutsquote

Lebenserwartung und Mortalitat

Indikator

Lebenserwartung bei Geburt (mannlich)
Lebenserwartung bei Geburt (weiblich)
Lebenserwartung mit 80 Jahren (mannlich)
Lebenserwartung mit 80 Jahren (weiblich)
Gesamtsterblichkeit

Gesamtsterblichkeit (mdannlich)
Gesamtsterblichkeit (weiblich)

Vorzeitige Sterblichkeit (0 - 64 Jahre)
Vorzeitige Sterblichkeit (mannlich)
Vorzeitige Sterblichkeit (weiblich)
Sterblichkeit 65 Jahre und dlter
Sterblichkeit 65 Jahre und alter (mannlich)
Sterblichkeit 65 Jahre und dlter (weiblich)

Gesundheitszustand und Gesundheitsvorsorge bei Kindern

Indikator

Zahnstatus behandlungsbediirftig (3-Jahrige)
Zahnstatus behandlungsbediirftig (6-Jahrige)
Zahnstatus behandlungsbediirftig (9-Jahrige)
Ubergewicht: untersuchte Einschulkinder
ibergewichtig (iiber 90. bis 97. Perzentil)
adipds (liber 97. Perzentil)
Krankheitsfriiherkennungsprogramm
Inanspruchnahme: untersuchte Einschulkinder
Kinder ohne Dokumentation

Teilnahme U 8 bei Kindern mit Dokumentation
Impfquoten: untersuchte Einschulkinder
Kinder ohne Impfdokumentation

Impfquoten 2. Masernimpfung bei Kindern
mit Dokumentation

Maf3einheit

Anteil in %
Anteil in %

in % aller Haushalte

in % aller Haushalte

in % aller Familien

in % aller Alleinerziehender

in %

in %

je 1.000 EW

in %

Maf3einheit

in Jahren

in Jahren

in Jahren

in Jahren
Stand. Eurobev.
Stand. Eurobev.
Stand. Eurobev.
Anteil in %
Stand. Eurobev.
Stand. Eurobev.
Anteil in %
Stand. Eurobev.
Stand. Eurobev.

Maf3einheit

Anteil in %
Anteil in %
Anteil in %
absolut

Anteil in %
Anteil in %

absolut

Anteil in %
Anteil in %
absolut

Anteil in %
Anteil in %

Jahr

2019
2019

2019
2019
2019
2019
2019

2020

2019

2019

Jahr

2017/2019
2017/2019
2017/2019
2017/2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019

Jahr

2018/2019
2018/2019
2018/2019
2018
2018
2018
2018

2018
2018
2018
2018
2018

Berlin
Wert

4,0
20,4

38,4
14,5
26,4
88,2
75,0

10,1

23,3

17,9

Berlin
Wert
78,5
83,3

8,4
9,9

522,3

643,7

420,2

15,5

202,9
13,6
84,5

4.209,9
2.901,2

Berlin
Wert
12,0
27,8
13,8
33.727
5,8

4,2
30.070

6,8
94,1
34.039
9,5
93,2

Bezirk
Wert

5,1
22,8

36,9
14,9
20,6
88,2
73,8

9,5

27,0

16,6

Bezirk
Wert
79,4
83,7

8,9
10,2
496,4
579,7
425,0
14,2
169,1
17,2
85,8
3.901,7
2.915,7

Bezirk
Wert
9,4
23,8
9,9
2.823
5,8
3,8
2.527

4,8
96,6
2.864
5,5
94,8
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Abweichung
von Berlin

1,0
24

15
0,4
5,7
0,0
1,2

-0,6

3,7

1,3

Abweichung
von Berlin

0,9
0,3
0,5
0,3

-26,0
-64,0
4,8
1,3
-33,8
3,6

1,3
-308,2
145

Abweichung
von Berlin

2,6
4,0
3,9

X
0,0
-0,4

X

2,0
25
X
4.0
1,6



Krankenhausbehandlungsfélle nach Hauptdiagnosen (ICD-10 Kapitel)

. L Berlin Bezirk Bezirk Abweichung
Indikator Mafleinheit Jahr Wert Wert Rang von Berlin
Insgesamt Falle 2018 726.186 71.857 1 X
alle ICD-Nummern Stand. Eurobev. 2018 16.017,6  16.357,6 4 340,0
Infektiose und parasitdre Krankheiten Falle 2018 21.026 2.193 1 X
I: AOO-B99 Stand. Eurobev. 2018 478,7 505,7 4 27,0
Neubildungen Falle 2018 82.483 8.334 1 X
[l: CO0-D48 Stand. Eurobev. 2018 1.676,1 1.701,0 6 24,9
Blut und blutbildende Organe Falle 2018 5.537 531 2 X
[ll: D50-D90 Stand. Eurobev. 2018 m,9 106,5 7 -5,4
Endokrine, Erndhrungs- und Falle 2018 19.049 1.832 2 X
Stoffwechselkrankheiten
IV: EOO-E90 Stand. Eurobev. 2018 384,9 366,9 9 -18,0
Psychische und Verhaltensstorungen Falle 2018 46.015 4,223 4 X
V: FOO-F99 Stand. Eurobev. 2018 1.209,6 1.201,8 7 -7,8
Nervensystem Falle 2018 26.822 2.648 1 X
VI: GO0-G99 Stand. Eurobev. 2018 611,1 614,2 6 3,1
Augen sowie Augenanhangsgebilde Falle 2018 17.413 1.750 3 X
VIl: HOO-H59 Stand. Eurobev. 2018 324,4 335,9 4 1,5
Ohren und Warzenfortsatz Falle 2018 5.628 549 3 X
VIIl: H60-H95 Stand. Eurobev. 2018 141,3 143,3 4 2,0
Kreislaufsystem Falle 2018 108.820 1M.134 1 X
IX: 100-199 Stand. Eurobev. 2018 1.920,8  1.950,4 6 29,5
Atmungssystem Falle 2018 48.077 4.662 3 X
X: JOO-J99 Stand. Eurobev. 2018 1.093,5 1.109,5 6 16,0
Verdauungssystem Falle 2018 72.628 7.027 1 X
XI: KOO-K77 Stand. Eurobev. 2018 1.626,9 1.619,2 7 -7,7
Haut und Unterhaut Falle 2018 12.146 1142 3 X
XIl: LOO-L99 Stand. Eurobev. 2018 304,0 303,3 6 -0,8
Muskel-Skelett-System und Bindegewebe Falle 2018 53.503 5.737 1 X
XIll: MOO-M99 Stand. Eurobev. 2018 1.146,1 1.228,4 4 82,3
Urogenitalsystem Falle 2018 41.544 3.842 3 X
XIV: NOO-N99 Stand. Eurobev. 2018 896,9 853,1 8 -43,8
Schwangerschaft, Geburt und Wochenbett Falle 2018 46.845 4.377 3 X
XV: O00-099 Stand. Eurobev. je 100.000 2018 4.938,1 5.189,4 4 251,3

der 15- bis unter 50-jdhrigen
Frauen
Zustande mit Ursprung in der Perinatalperiode Falle 2018 8.745 920 3 X
XVI: POO-P96 Stand. Eurobev. je 100.000 2018 1.604,7 1.981,3 3 376,6
der O- bis unter 15-Jdhrigen
Angeborene Fehlbildungen, Deformitaten und Falle 2018 4,266 429 3 X
Chromosomenanomalien
XVIl: Q00-Q99 Stand. Eurobev. 2018 156,0 175,2 3 19,2
Symptome und abnorme klinische und Falle 2018 24.225 2.725 1 X
Laborbefunde
XVIII: ROO-R99 Stand. Eurobev. 2018 565,8 663,6 2 97,8
Verletzungen und Vergiftungen und bestimmte Falle 2018 75.337 7.208 2 X
andere Folgen duf3erer Ursachen
XIX: SO0-T98 Stand. Eurobev. 2018 1.657,3 1.601,1 9 -56,2

SenGPG, Referat Gesundheitsberichterstattung, Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle



Pflegebediirftigkeit und Schwerbehinderung

Indikator

Pflegebediirftige gesamt
Pflegegeldempfdnger
Pflegebediirftige ambulant

ambulante Pflege

Pflegebediirftige stationdr

stationdre Pflege

Schwerbehinderte Personen insgesamt
Schwerbehinderte (ménnlich)
Schwerbehinderte (weiblich)

Maf3einheit

absolut
absolut
absolut
je 100.000 EW
absolut
je 100.000 EW
absolut
Stand. Eurobev.
Stand. Eurobev.

Ambulante, stationdre und pflegerische Versorgung

Indikator

Arzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)
Hausdrzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)
Kinderarzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)
Zahnarzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)
Psychotherapeuten (ambulant mit
Versorgungsauftrag)

Stationdr: Krankenhausbetten

(Region Siidwest nach Krankenhausplan)
Platze in stationdren Pflegeeinrichtungen

Platze in stationdren Pflegeeinrichtungen

Abkiirzungsverzeichnis
EW = Einwohner

x = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

/ = Zahlenwert nicht sicher genug

ICD 10 = Internationale statistische Klassifikation der Krankheiten und verwandter Gesundheitsprobleme (ICD) - German Modification

Mafleinheit

EW je Arzt

EW je Hausarzt

EW je Kinderarzt

EW je Zahnarzt

EW je Psychotherapeut

je 1.000 EW

absolut

je 100.000 EW 65 Jahre und
alter

Stand. Eurobev. = je 100.000 altersstandardisiert an Eurobevolkerung

Rdnge: Hochster Wert = 1; niedrigster Wert = 12; ohne Wertung = x

Lesehilfe

Jahr

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019

Jahr

01.01.2020
01.01.2020
01.11.2017
31.12.2019
2020

31.12.2017

15.12.2019
15.12.2019

Berlin
Wert
158.482
81.519
38.433
1.047,4
29.069
792,2
345.898
6.941,4
6.839,1

Berlin
Wert
362,2
1.264,9
1.629,7
1.001,0
1.276,3

5,9

34.300
4.861,6

Bezirk Bezirk

Wert

X

X

3.885
1.130,8
2.187
636,6
35.225
6.971,9
6.794,3

Bezirk
Wert
305,9
1.122,8
1.494,4
9781
793,4

6,9

2.585
3.541,7

Eine Lesehilfe fiir die Bezirksprofile insbesondere zu den verschiedenen Mafdeinheiten ist abrufbar: Lesehilfe Bezirksprofile

Impressum

Rang
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Bezirk
Rang
10

10

8

9

1

12

Abweichung
von Berlin

X

X

X
83,4

-155,6

30,6
447

Abweichung
von Berlin
-56

-142

-135

-23

-483

1,0

-1.319,9

Herausgegeben von: Senatsverwaltung fiir Gesundheit, Pflege und Gleichstellung, Abteilung Gesundheit, Referat fiir Gesundheitsberichterstattung,

Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle.

E-Mail (gbe@sengpg.berlin.de),

SenGPG, Gesundheitsberichterstattung (www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung),

Gesundheits- und Sozialinformationssystem (www.gsi-berlin.info)

Stand: Juli 2021

SenGPG, Referat Gesundheitsberichterstattung, Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle


https://www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung/veroeffentlichungen/basisberichte/bezirksprofile-746876.php
mailto:gbe@sengpg.berlin.de
https://www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung/
http://gsi-berlin.info/
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